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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-23 예산액 1,056,876,000

제2021학년도 김제여자중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 973,585,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,056,876,000원”으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 997,776 908,796 88,980

1.지방교육자치단체이전수입 995,126 906,146 88,980

1.교육비특별회계전입금수입 995,126 906,146 88,980

1.교육비특별회계전입금 995,126 906,146 88,980

1.학교운영비전입금 386,924 364,501 22,423
2021학년도 학교기본운영비 : 22,423,000원 * 

1교 =
22,423,000

2.목적사업비전입금 365,388 301,802 63,586
(성립전_3추)육성종목 지도자 여비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)2021학년도 1학기 공사립중 순회

교사 여비 : 882,000원 * 1교 =
882,000

(성립전_3추)2021년 학교스포츠클럽 활동비  :

 1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_3추)2021년 학교급식 환경개선비 : 

3,190,000원 * 1교 =
3,190,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원 사업 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가 지원 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_3추)학교 토지 측량비 : 4,719,000원 

* 1교 =
4,719,000

(성립전_3추)분필칠판 교체 : 18,000,000원 * 

1교 =
18,000,000

(성립전_3추)채식 식단 식재료 지원비 : 

1,142,000원 * 1교 =
1,142,000

(성립전_3추)19코로나19대응 방역활동 도우미

 : 5,139,000원 * 1교 =
5,139,000

(성립전_3추)2021. 학교상담실 환경개선(리모

델링) 지원 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_3추)코로나19대응 급식전담 방역인력 

인건비 : 3,604,000원 * 1교 =
3,604,000

3.급식비지원금 184,962 184,962 0

4.방과후학교활동비지원금 13,411 10,840 2,571
(성립전_3추)2021학년도 상반기 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 2,571,000원 * 1교 =
2,571,000

5.현장체험학습비지원금 12,024 12,024 0

6.교복구입지원금 31,800 31,800 0

7.기타학부모부담지원금 617 217 400
(성립전_3추)2021학년도 유,초,중학교 특수교

육대상학생 통학비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

2.기타이전수입 2,650 2,650 0

1.기타공공이전수입 2,650 2,650 0

1.기타공공지원금 2,650 2,650 0

1.기타공공지원금 2,650 2,650 0

2.자체수입 39,520 45,209 -5,689
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 36,496 44,109 -7,613

1.수익자부담수입 36,496 44,109 -7,613

1.급식비 28,167 35,709 -7,542

1.급식비 17,938 23,282 -5,344 급식비(교직원) : -2,672,000원*2개월= -5,344,000

2.우유급식비 10,229 12,427 -2,198 우유급식비 : -1,099,000원*2개월= -2,198,000

2.방과후학교활동비 2,002 2,400 -398

1.방과후학교활동비 2,002 2,400 -398 방과후학교활동비 : -398,000원*1회 = -398,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 6,327 6,000 327

1.졸업앨범비 6,327 6,000 327 졸업앨범비 : 327,000원*1회= 327,000

2.행정활동수입 3,024 1,100 1,924

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 3,024 1,100 1,924

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,024 100 1,924

1.기타행정활동수입 2,024 100 1,924 기타행정활동수입 : 481,000원*4회= 1,924,000

3.기타수입 19,580 19,580 0

1.전년도이월금 19,580 19,580 0

1.순세계잉여금 19,580 19,580 0

1.순세계잉여금 19,580 19,580 0

1.순세계잉여금 19,580 19,580 0

세입합계 1,056,876 973,585 83,291
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,193 11,043 -850

1.기타 교직원보수 4,070 4,010 60

1.교직원대체인건비 4,070 4,010 60

1.교원대체인건비 4,070 4,010 60

1.기간제교원인건비 2,810 2,810 0

2.운영수당 300 1,200 -900
교원대체인건비(강사 수당) : -900,000원

*1회=
-900,000

3.맞춤형복지비 960 0 960
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

960,000원*1명=
960,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,123 7,033 -910

1.교직원연수 5,123 6,033 -910

1.자율연수 2,090 3,000 -910

1.일반수용비 2,090 3,000 -910 퇴직 연수비 : -910,000원*1회= -910,000

2.배움과 성장 지원 3,033 3,033 0

1.일반수용비 2,076 2,076 0

2.운영수당 453 453 0

3.목적사업업무추진비 504 504 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 407,434 390,159 17,275

1.급식 관리 245,274 244,880 394

1.학교급식운영 245,274 244,880 394

1.급식재료구입비 200,984 205,186 -4,202

1.급식용식재료비 200,984 205,186 -4,202 식품비 : -5,344,000원*1회= -5,344,000

(성립전_3추)채식 식단 식재료비 : 

571,000원*2개월=
1,142,000

2.우유급식비 10,229 12,427 -2,198

1.우유대금 10,229 12,427 -2,198 급식용우유 : -1,099,000원*2개월= -2,198,000

3.급식운영비 23,049 23,049 0

1.일반수용비 17,444 17,444 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,350 4,350 0

3.교직원복지비 1,155 1,155 0

4.일반업무추진비 100 100 0

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.대체인건비 3,718 3,718 0

1.기간제직원인건비 3,449 3,449 0

2.기간제직원법정부담금 269 269 0

6.노후급식기구 교체 및 확충 3,190 0 3,190

1.비품구입비 3,190 0 3,190
(성립전_3추)음식절단기 구입 : 3,190,000

원*1대=
3,190,000

7.코로나19대응 급식전담 방역 인건비3,604 0 3,604

1.기간제직원인건비 3,429 0 3,429 (성립전_3추)인건비 : 1,534,720원*2명= 3,070,000

(성립전_3추)부대경비 : 179,500원*2명= 359,000

2.기간제직원법정부담금 175 0 175
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 87,500

원*2명=
175,000

2.보건관리 64,532 47,978 16,554

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,279 18,164 -885

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,244 3,244 0

1.학생복지비 3,244 3,244 0 1학년 건강검사 : -146,000원*1회= -146,000

1학년 비만검사 : 146,000원*1회= 146,000

3.보건실운영 10,695 11,580 -885

1.운영수당 960 1,845 -885
교직원심폐소생교육 강사수당 : -645,000

원*1회=
-645,000

보건(성)교육 강사수당 : 210,000원*1회= 210,000

흡연예방교육 강사수당 : -450,000원*1회= -450,000

2.학생복지비 9,735 9,735 0

4.흡연예방 금연실천학교 운영 3,240 3,240 0

1.운영수당 0 360 -360 교육강사비 : -360,000원*1회= -360,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,946 2,580 366 교육자료 및 물품구입 : 517,000원*1회= 517,000

금연행사체험 : -100,000원*1회= -100,000

흡연예방교육 상품비 및 간식 : -11,000원

*1회=
-11,000

흡연예방 환경식물 구입 : -40,000원*1회= -40,000

3.목적사업업무추진비 294 300 -6 흡연예방 협의회 : -6,000원*1회= -6,000

2.[국고]학교환경위생관리 47,253 29,814 17,439

1.먹는물관리 12,386 3,986 8,400

1.일반수용비 3,986 3,986 0

2.비품구입비 8,400 0 8,400 정수기 구입 : 4,200,000원*2대= 8,400,000

2.공기질측정 8,198 8,198 0

1.일반수용비 8,198 8,198 0

3.방역관리 6,200 2,300 3,900

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_3추)2학기 학교방역 추가지원(물

품구입(목적)) : 300,000원*13학급=
3,900,000

4.방역활동도우미 인건비 15,330 15,330 0

1.기간제직원인건비 14,349 14,349 0

2.기간제직원법정부담금 981 981 0

5.[국고]방역활동도우미 인건비(국고) 5,139 0 5,139

1.기간제직원인건비 4,712 0 4,712
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

2,127,500원*2개월=
4,255,000

(성립전_3추)방역활동도우미 부대경비 : 

228,500원*2개월=
457,000

2.기간제직원법정부담금 427 0 427
(성립전_3추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 213,500원*2개월=
427,000

3.학생복지 97,628 97,301 327

1.교육복지우선 34,100 34,100 0

1.교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.교육복지사업 운영비 31,900 31,900 0

1.일반수용비 1,374 1,374 0

2.운영수당 8,671 8,671 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 1,300 1,300 0

4.교육운영비 15,934 15,934 0

5.목적사업업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 3,901 3,901 0

2.학생복지운영 63,528 63,201 327

1.졸업앨범제작 6,327 6,000 327

1.교육운영비 6,327 6,000 327 졸업앨범제작 : 327,000원*1회= 327,000

2.학생교과서구입 25,401 25,401 0

1.교육운영비 25,401 25,401 0

3.학생교복구입 31,800 31,800 0

1.학생복지비 31,800 31,800 0

3.기본적 교육활동 126,705 115,826 10,879

1.교과 활동 64,639 60,603 4,036

1.교과활동지원 5,052 4,170 882

1.교사용교과서(지도서)구입 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 300 300 0

4.순회교사운영 1,782 900 882

1.여비 1,782 900 882
(성립전_3추)순회교사여비 : 147,000원*6

개월=
882,000

2.국어 교과활동 450 450 0

1.학습준비물지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 237 500 -263

1.교과운영 237 500 -263
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1.교육운영비 0 100 -100 호국보훈의달 행사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학습준비물 237 400 -163 도덕교과 학습준비물 : -163,000원*1회= -163,000

4.수학 교과활동 5,800 5,200 600

1.교과운영 800 200 600

1.학습준비물 200 200 0

2.비품구입비 600 0 600 청소기외 1종 구입 : 300,000원*2종= 600,000

2.수학교육나눔학교(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,660 4,660 0

2.일반업무추진비 340 340 0

5.과학 교과활동 35,112 35,266 -154

1.교과운영 5,112 5,266 -154

1.교육운영비 4,189 5,266 -1,077 과학실험실습재료 : 218,000원*1회= 218,000

과학교구확충 : -923,000원*1회= -923,000

과학교구수리 : -200,000원*1회= -200,000

기술가정교과 실습재료 : -172,000원*1회= -172,000

2.비품구입비 923 0 923 과학 비품구입 : 461,500원*2종= 923,000

2.과학활동중심학교(목적) 30,000 30,000 0

1.운영수당 3,440 3,440 0

2.교육운영비 7,319 8,000 -681
과학활동중심학교 체험활동비 : -681,000

원*1회=
-681,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 업무협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

4.비품구입비 18,741 18,560 181
과학활동중심학교 기자재구입 : 181,000원

*1종=
181,000

6.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.외국어 교과활동 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.기타교과운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

10.특수교육교과활동 13,088 10,117 2,971

1.교과운영 9,688 6,717 2,971

1.교육운영비 9,071 6,500 2,571
(성립전_3추)방과후학교운영 지원비(목적)

 : 642,750원*4개월=
2,571,000

2.학생복지비 617 217 400
(성립전_3추)학생통학비(목적) : 50,000원

*4월*2명=
400,000

2.자율선택과제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.장애학생 행동중재 지원비 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 1,500 -1,000 프로그램 강사비 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 프로그램 운영비 : -330,000원*1회= -330,000

장애학생 검사비 및 심리상담비 : 133,000

원*5회*2명=
1,330,000

11.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 40,416 41,248 -832

1.자율활동 9,172 9,590 -418

1.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학예회 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학경연대회 382 400 -18

1.교육운영비 382 400 -18 과학활동물품 : -18,000원*1회= -18,000

4.실기대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 미술경연대회출전경비 : -100,000원*1회= -100,000

체육대회학생참가경비 : -300,000원*1회= -300,000

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 체육대회운영용품 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 체육대회 비품 구입 : 750,000원*2종= 1,500,000

6.학교특색사업 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.현장체험학습활동 12,024 12,024 0

1.수학여행 12,024 12,024 0

1.교육운영비 12,024 12,024 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,550 5,140 410

1.동아리활동 0 640 -640

1.교육운영비 0 640 -640 자율동아리활동비 : -640,000원*1회= -640,000

2.학교스포츠클럽활동 5,550 4,500 1,050

1.교육운영비 5,350 4,300 1,050
(성립전_3추)(목적)학교스포츠클럽 운영비

 : 210,000원*5개월=
1,050,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.봉사활동 1,850 1,850 0

1.청소용품 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

5.진로활동 11,820 12,644 -824

1.진로체험활동 11,820 12,644 -824

1.운영수당 1,026 2,000 -974 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000
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증감
산출기초(원)
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(목적)교과서 들고 진로여행 강사비 : 

-674,000원*1회=
-674,000

2.교육운영비 10,464 10,314 150 프로그램운영비 : -260,000원*1회= -260,000

체험활동비 : -264,000원*1회= -264,000

(목적)교과서 들고 진로여행 간식비 : 

-114,000원*1회=
-114,000

(목적)교과서 들고 진로여행 운영재료비 :

 788,000원*1회=
788,000

3.목적사업업무추진비 330 330 0

3.자유학기(년) 활동 21,650 13,975 7,675

1.자유학기(년)제활동 21,650 13,975 7,675

1.진로탐색활동 15,600 9,000 6,600

1.교육운영비 15,600 9,000 6,600 체험비 : 20,000원*110명*3회= 6,600,000

2.주제선택활동 5,463 3,575 1,888

1.교육운영비 5,463 3,575 1,888
교과활동학습자료구입비 : 188,800원*10회

=
1,888,000

3.학부모연수 0 800 -800

1.일반수용비 0 300 -300 학부모연수재료구입비 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 0 500 -500 학부모연수강사비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교사연수 587 600 -13

1.일반수용비 587 600 -13 교사연수운영비 : -13,000원*1회= -13,000

4.선택적 교육활동 162,832 149,066 13,766

1.방과후학교 운영 9,842 10,240 -398

1.방과후학교운영 9,842 10,240 -398

1.특기적성교육 9,842 10,240 -398

1.운영수당 3,852 3,882 -30 방과후강사수당 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 5,990 6,358 -368 방과후재료비 : -368,000원*1회= -368,000

2.독서활동 17,864 5,100 12,764

1.독서활동운영 17,864 5,100 12,764

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 764 600 164
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1.교육운영비 584 600 -16 도서관운영용품 : -16,000원*1회= -16,000

2.비품구입비 180 0 180 마이크 구입 : 180,000원*1개= 180,000

3.책 꾸러미 지원 12,600 0 12,600

1.도서구입비 12,600 0 12,600 (성립전_3추)도서 구입 : 40,000원*315명= 12,600,000

3.교기육성 135,126 133,726 1,400

1.교기운영 135,126 133,726 1,400

1.하키부운영 71,068 70,368 700

1.기간제직원인건비 38,230 38,230 0

2.여비 1,200 500 700
(성립전_3추)하키부 운동부지도자 여비(목

적) : 140,000원*5개월=
700,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 24,768 27,568 -2,800
하키부대회출전비(전국대회) : -1,800,000

원*1회=
-1,800,000

하키부대회출전 차량대여비 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

5.기간제직원법정부담금 3,520 3,520 0

6.비품구입비 2,800 0 2,800 하키부 비품구입 : 700,000원*4종= 2,800,000

2.배드민턴부운영 64,058 63,358 700

1.기간제직원인건비 38,480 38,480 0

2.여비 1,700 1,000 700
(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 여

비(목적) : 140,000원*5개월=
700,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 20,040 20,040 0

5.기간제직원법정부담금 3,288 3,288 0

5.교육활동 지원 129,993 94,349 35,644

1.교무업무 운영 14,989 11,902 3,087

1.교무학사운영 14,989 11,902 3,087

1.교무학사운영 6,177 6,517 -340

1.교육운영비 5,577 5,617 -40 교육과정 설명회 현수막 : -40,000원*1회= -40,000

2.일반업무추진비 600 900 -300
교육과정설명회다과구입 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.교육활동홍보 1,905 1,905 0

1.교육운영비 1,905 1,905 0
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3.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

4.교육과정평가 5,427 2,000 3,427

1.일반수용비 1,550 0 1,550 현수막(워크숍) : 50,000원*1개= 50,000

차량임차료(워크숍) : 1,500,000원*1대= 1,500,000

2.여비 1,905 0 1,905 숙박비(워크숍) : 45,000원*30명 = 1,350,000

입장료 및 체험료(워크숍) : 18,500원*30

명=
555,000

3.교육운영비 272 300 -28 OMR카드구입 : -28,000원*1회= -28,000

4.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 17,800 18,420 -620

1.학생생활상담지도 13,640 14,260 -620

1.학생생활지도 운영 420 1,040 -620

1.운영수당 0 250 -250
학교폭력전담기구 운영수당 : -100,000원

*1회=
-100,000

가정폭력,안전,아동학대예방 강사수당 : 

-150,000원*1회=
-150,000

2.교육운영비 270 640 -370 학교폭력예방활동용품 : -200,000원*1회= -200,000

학생생활지도용품 : -200,000원*1회= -200,000

모범학생표창 상품 : 30,000원*1회= 30,000

3.일반업무추진비 150 150 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.비품구입비 210 210 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.어울림프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.학생안전교육 2,160 2,160 0

1.안전교육 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.학습지원실 운영 10,658 10,938 -280

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송장비구입 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200 방송장비구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.방송실운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 고장수리 : -300,000원*1회= -300,000

2.정보화실운영 10,658 10,438 220

1.학교정보화지원 8,436 8,216 220

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.교육운영비 5,800 5,300 500 정보화 교구소모품 : 140,000원*5회= 700,000

컴퓨터등 장비수리 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 720 1,000 -280 원격수업 활용 기자재 : -280,000원*1회= -280,000

4.기타자산취득비 200 200 0

2.IT기기 유지보수 2,222 2,222 0

1.일반수용비 2,222 2,222 0

4.교육여건 개선 86,546 53,089 33,457

1.교육환경개선 86,546 53,089 33,457

1.PC구입 9,576 9,576 0

1.비품구입비 9,576 9,576 0

2.교실환경개선 44,160 17,703 26,457

1.비품구입비 44,160 17,703 26,457 교실용 TV 구입(3-3) : -330,000원*1회= -330,000

기타 환경개선용품 : 4,389,500원*2회= 8,779,000

등사기 구입 : 8,000원*1회= 8,000

(성립전_3추)분필칠판교체(목적) : 

1,200,000원*15실=
18,000,000

3.기타환경개선 12,810 12,810 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 12,810 12,810 0

4.학교상담실 환경개선 20,000 13,000 7,000

1.일반수용비 11,750 11,750 0

2.교육운영비 4,252 0 4,252
(성립전_3추)모래놀이치료 교재 구입 : 

4,252,000원*1회=
4,252,000

3.비품구입비 1,998 1,250 748
(성립전_3추)모래놀이 테이블 및 상자 구

입 : 748,000원*1회=
748,000

4.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)그림책치료 도서 구입 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

6.학교 일반운영 219,719 213,142 6,577

1.학교기관 운영 73,771 77,996 -4,225

1.부서기본운영 24,446 29,446 -5,000

1.교장실운영 6,236 6,236 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 17,210 22,210 -5,000

1.일반수용비 6,840 6,840 0

2.여비 10,120 15,120 -5,000 관내외출장여비 : -1,250,000원*4개월= -5,000,000

3.일반업무추진비 250 250 0

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 49,325 48,550 775

1.구 학부모회직인건비 49,325 48,550 775

1.무기계약직원인건비 45,005 44,230 775 구학부모회직원기본급 : 759,000원*1회= 759,000

구학부모회직원초과근무수당 : 11,000원*1

회=
11,000

구학부모회직원정근수당 : 2,000원*1회= 2,000

구학부모회직원명절휴가비 : 3,000원*1회= 3,000

2.무기계약직원법정부담금 4,320 4,320 0

2.시설 장비 유지 143,148 132,346 10,802

1.학교시설장비유지 143,148 132,346 10,802

1.공공요금및제세공과금 51,996 47,976 4,020
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 709 816 -107 케이블방송사용료 : -107,000원*1회= -107,000

2.전기요금 31,800 31,800 0

3.상하수도료 10,090 7,200 2,890 상하수도요금 : 2,890,000원*1회= 2,890,000

4.기타공공요금 9,397 8,160 1,237 전화요금 : 336,250원*4개월= 1,345,000

인터넷통신비 : -108,000원*1회= -108,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 6,753 7,281 -528

1.일반수용비 6,753 7,281 -528 학내망유지보수 : -528,000원*1회= -528,000

4.시설일반관리 28,356 26,165 2,191

1.일반수용비 26,556 26,165 391 운동장관리 : 391,000원*1회= 391,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800 CCTV설치 : 900,000원*2대= 1,800,000

5.화장실관리 22,500 22,253 247

1.무기계약직원인건비 19,480 19,233 247 청소원기본급 : 127,000원*1회= 127,000

청소원급식비 : 120,000원*1회= 120,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,020 1,020 0

6.당직관리 27,824 27,671 153

1.무기계약직원인건비 23,020 22,747 273 경비원기본급 : 153,000원*1회= 153,000

경비원급식비 : 120,000원*1회= 120,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 2,640 2,760 -120 무인기계경비용역료 : -120,000원*1회= -120,000

4.무기계약직원법정부담금 1,164 1,164 0

7.학교 토지 측량비 4,719 0 4,719

1.일반수용비 4,719 0 4,719
(성립전_3추)토지 경계 측량비 : 

4,719,000원*1회=
4,719,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,056,876 973,585 83,291
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